DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 39Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2021 - CRH/GAB
Belém, 03 de março de 2021
O Sr. UALAME FIALHO  MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei.
CONSIDERANDO  o que preceitua o artigo 199, da Lei Estadual nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO  fi nalmente que é dever do Estado apurar os ilícitos admi-
nistrativos, através da instauração de Sindicância Administrativa a fi m de
proceder à apuração dos fatos, assegurando-lhes os princípios constitucio-
nais do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 20/2020/GAB/SEC de 17/08/2020, Publicada no
DOE nº 317 de 19/08/2020.
II – INSTAURAR SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA APURATÓRIA, com fulcro
no que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994, a fi m de apurar
os fatos narrados no processo nº 2018/70904
III – DESIGNAR os servidores TEN CEL GERALDO MAGELA DA SILVA FAL-
CÃO JÚNIOR, Secretário Executivo do GGI, MF n° 5573989/2, TEN CEL PM
ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT, Piloto de Aerona-
ve, MF nº 5755310/1 e LAURECIO SILVINO COUTO DA SILVA, Assistente
Administrativo, MF n° 58980/1, sob a presidência do primeiro e em comis-
são, apurem, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos narrados, assegurando-
lhe os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
IIII - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 636169

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 34.514 DE 11/03/2021, REFERENTE À DIARIAS DE PORTARIA Nº
287/2021 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 635305.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 34.514 DE 11/03/2021, REFERENTE À DIARIAS DE PORTARIA Nº
288/2021 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 635305.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 34.511 DE 09/03/2021, REFERENTE À DIARIAS DE PORTARIA Nº
283/2021 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 644707.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 34.514 DE 11/03/2021, REFERENTE À DIARIAS DE PORTARIA Nº
290/2021 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 631214.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 636354

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
030/2020/CCC/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.448, DO DIA 30/12/2020, PROT. Nº 615426
ONDE SE LÊ: Exercício 2020; OBJETO: O presente contrato tem como
objeto a locação de imóvel para abrigar a Sede da 25ª CIPM, no município
de Alenquer/PA,.
LEIA-SE: Exercício 2020; OBJETO: O presente contrato tem como objeto
a locação de imóvel para abrigar a Sede da 26ª CIPM, no município de
Alenquer/PA,.
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 636312
ERRATA DE PUBLICAÇÃO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº 458/2017/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.464, DO DIA 19/01/2021, PROT. Nº 619462

ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 17/01/2021 A 16/01/2021
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 17/01/2021 A 16/01/2022
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 636295
Errata da PORTARIA Nº 35/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.511 do
dia 09/03/2021; Onde Lê-Se: Servidor: SD PM Edilene Ferreira de Sousa
Correa; CPF: 947.037.442-87. Leia-Se: SD PM Edilene Ferreira de Sousa
Correa; CPF: 947.037.442-87; VALOR: R$ 1.266,00. Ordenador: MARCELO
RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 636236
Errata da PORTARIA Nº 115/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.511 do
dia 09/03/2021; Onde Lê-Se: Servidor: CB PM Maycon Ray Lima; CPF:
529.666.072-20; Valor: R$ 1.055,04. Leia-Se: SD PM CB PM Maycon Ray
Lima; CPF: 529.666.072-20; Valor: R$ 1.012,80. Ordenador: MARCELO
RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 636334

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 009/2021 – CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de FUZIS DE
ASSALTO CAL. 7,62x51mm, com acessórios e peças de reposição, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.
Data e hora de abertura: 30/03/2021, às 09h00 (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras . Informações: (91)32589928.
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e
www.gov.br/compras .
Belém-PA, 12 de março de 2021.
NELSON ALVES DE SENA – TEN CEL PM
PREGOEIRO

Protocolo: 636128

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2021/CPL/
PMPA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 05.054.994-0001-42, e o contratado ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA,
inscrito no CNPJ 08.942.423/0001-32
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para capacitação de policiais
militares para aprimoramento técnico, visando captação, a formalização e
a execução de EMENDAS PARLAMENTARES.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25,
da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços que serão
prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.094,00 (três mil e noventa e quatro reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; Pro-
jeto/Atividade: 8832 – capacitação dos agentes de segurança pública;
Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros serviços de terceiro - pessoa
jurídica; Plano interno: 1050008832c; Fonte: 0106 – Recurso proveniente
de transferência – Convênios e Outros.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR –
CEL PM, COMANDANTE-GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 12 de março de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 636129

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Comandante Geral da PMPA resolve ratifi car o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 008/2021/CPL/PMPA visando a Contratação
de pessoa jurídica para capacitação de policiais militares para aprimora-
mento técnico, visando captação, a formalização e a execução de EMEN-
DAS PARLAMENTARES.
Valor: R$ 3.094,00 (três mil e noventa e quatro reais).
Belém - pa, 12 de março de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 636131

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 348/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Desti-
no: Belém-PA; Período: 30/03 a 04/04/2020; Quantidade de diárias: 06 de
alimentação e 05 de pousada; Servidor: SGT PM Raimundo Nonato Junior
Pantoja Pinheiro; CPF: 605.161.352-87; Valor: R$ 1.450,68. Ordenador:
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 636386